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Abstrakt

Rozvoj technologií pro sekvencování DNA přinesl technologický zlom, díky němuž

bylo možné provést analýzu kompletních genomů, včetně parazitických protist Trichomonas

vaginalis a Giardia intestinalis, které jsou tradičně studovány nejen z důvodu jejich

klinického významu, ale rovněž z evolučního úhlu pohledu pro jejich adaptaci na anaerobní

způsob metabolismu. Samotné dokončení sekvencování genomu a anotace predikovaných

proteinových sekvencí nepřineslo detailní vhled do fungování organel odvozených od

mitochondrie, jimiž jsou v případě G. intestinalis mitosomy, které se nepodílejí na

energetickém metabolismu, a v případě T. vaginalis hydrogenosomy, které produkují

molekulární vodík a produkují ATP substrátovou fosforylací. Tradiční metody výzkumu

těchto organel založené na frakcionaci pomocí ultracentrifugace v hustotním gradientu a

následné biochemické a enzymologické analýzy byly doplněny o metody jedno- a

dvoudimenzionální elektroforézy s následnou identifikací proteinů pomocí hmotnostní

spektrometrie.

V této práci byly použity metody vícedimenzionální separace peptidových fragmentů

vytvořených specifickou proteolýzou komplexní směsi a následné tandemové hmotnostní

spektrometrie k identifikaci subproteomu příslušné organely.

Pro analýzu mitosomálního proteomu G. intestinalis bylo využito značení

isobarickými sondami iTRAQ, které umožnilo pro identifikované proteiny určit jejich

distribuci ve dvou frakcích získaných gradientovou ultracentrifugací, jež měly největší

obohacení o mitosomy. Tento přístup umožnil redukci počtu kandidátních proteinů pro bližší

bioinformatické a lokalizační experimenty, které potvrdily mitosomální lokalizaci u dvaceti

proteinů.

Při analýze membránového subproteomu hydrogenosomu T. vaginalis byly

hydrofobní membránové proteiny pomocí detergentu Triton X-114 odděleny od hydrofilních,

separovány SDS-PAGE a následně podrobeny štěpení v gelu. Tímto přístupem se podařilo

získat informace o proteinech, které nedosahují počtu kopií srovnatelných s enzymy

energetického metabolismu převládajícími ve vzorcích, a které díky své hydrofobní povaze

nemohou být separovány obvyklou dvoudimenzionální elektroforézou s využitím

isoelektrické fokusace. Zvolený přístup umožnil identifikaci proteinů účastnících se

biogeneze organely a membránového transportu.

Studium změn v proteomu hydrogenosomů trichomonád kultivovaných za podmínek

s omezenou dostupností železa bylo provedeno pomocí relativní kvantifikace proteinů na

základě značení peptidů isobarickými značkami iTRAQ. Identifikováno bylo 179 proteinů,

z nichž bylo 58 silně ovlivněných dostupností železa.
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Abstract

Advances in DNA sequencing led to a technological breakthrough, that allowed

analyzis of complete genomes including those of parasitic protists Trichomonas vaginalis and

Giardia intestinalis. These organisms are studied not only for their clinical importance, but

also from the evolutionary point of view for their adaptation to anaerobic environment.

Genome sequencing and annotations of predicted proteins alone did not bring detail view into

functioning of their mitochondrion related organelles - in G. intestinalis mitosomes, not-

participating in energetic metabolism, in T. vaginalis hydrogenosomes, producing molecular

hydrogen and ATP by means of substrate phosphorylation. Traditional methods based on a

fractionation by ultracentrifuging in density gradient and subsequent biochemical and

enzymological analyzes were extended by one- and two-dimensional electrophoresis with

subsequent identification of proteins by mass spectrometry.

Methods of multidimensional separation of peptides produced by specific proteolysis

of a complex mixture and subsequent tandem mass spectrometry were used to identify

subproteome of respective organelle.

Isobaric reagents iTRAQ were used in mitosomal proteome of G. intestinalis analyzis

to probe distribution of respective proteins in two gradient ultracentrifugation fractions most

enriched with mitosomes. This approach allowed reduction of numbers of candidate proteins

for further bioinformatic and localising experiments. Mitosomal localization of twenty

proteins was confirmed.

Hydrogenosomal membrane proteins from T. vaginalis were purified by Triton X-

114 phase separation. SDS-PAGE and in-gel digestion was followed by LC-MALDI.

Information on proteins that do not have number of copies comparable to metabolic enzymes

and that cannot be easily separated by conventional isoelectric focusing was gained. Proteins

engaged in organelle biogenesis and membrane transport were identified by this approach.

Relative quantitation with tagging by iTRAQ reagent was used to study

hydrogenosomal protein expression in trichomonads cultivated in iron restricted conditions.

179 proteins were identificated, of which 58 were strongly influenced by availability of iron.
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Úvod

Studium parazitických protist má v České republice dlouhou tradici. Z objevů

podstatných pro tuto disertační práci je nezbytné vyzdvihnout práci Apoleny a Jiřího

Čerkasovových, kteří spolu s dalšími spolupracovníky v sedmdesátých letech přispěli

zásadními experimenty k charakterizaci metabolismu Tritrichomonas foetus (Čerkasovová &

Čerkasov 1974, Čerkasovová et al. 1976), a významnou měrou se podíleli na charakterizaci

elektrondenzní organely, která díky své produkci vodíku získala pojmenování hydrogenosom

(Müller 1973, Lindmark & Müller 1973).

U eukaryot žijících za anaerobních podmínek, jako jsou např. trichomonády nebo

Giardia, došlo, v důsledku adaptace na jiný způsob metabolismu, než je aerobní glykolýza,

kromě redukce mitochondriálních metabolických drah a mitochondriálního genomu

i k morfologickým změnám organel, které zastřely jejich mitrochondriální původ, který byl

prokázán na základě genomových dat. Müller et al. (2012) biochemické a evoluční aspekty

anaerobního metabolismu u eukaryot a vlastnosti organel mitochondriálního původu shrnují

v rozsáhlém přehledovém článku. Müller et al. (2012) rozlišují pět tříd mitochondrií a organel

mitochondriálního původu. Tabulka I. shrnuje obvyklé charakteristiky jednotlivých tříd a

tabulka II. uvádí přehled jednotlivých typů organel mitochondriálního původu u superskupin.

Tabulka I. Rozdělení organel mitochondriálního původu do tříd podle funkční charakteristiky. Symbol

plus označuje přítomnost a minus nepřítomnost metabolických drah či DNA. Podle Müller et al. (2012).

Třída Popis O2 H2 DNA ATP

I aerobní mitochondrie, O2 jako jediný terminální
akceptor elektronů

+ - + +

II anaerobní mitochondrie, neprodukují H2, mohou
používat jiný terminální akceptor elektronů než O2

+ - + +

III mitochondrie produkující H2, obsahují dýchací
řetězec

- + + +

IV hydrogenosomy, neobsahují dýchací řetězec - + - +

V mitosomy, neprodukují ATP - - - -
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Tabulka II. Přítomnost různých typů organel mitochondriálního původu u zástupců jednotlivých

superskupin. Podle Müller et al. (2012).

Superskupina Typ I Typ II Typ III Typ IV Typ V

Opithokonta + + +

Amoebozoa + + +

Chromalveolata + + +

Excavata + + + +

Rhizaria

Archaeplastida +

Tato práce se zabývá studiem proteomů organel typů IV a V, a to zejména u

modelových organismů Trichomonas vaginalis (hydrogenosom, typ IV) a Giardia intestinalis

(mitosom, typ V), navazuje na tradiční techniky založené na subcelulární frakcionaci

ultracentrifugací a charakterizaci morfologie izolovaných organel pomocí transmisní

elektronové mikroskopie, western blottu a enzymatické detekce, které rozšiřuje o využití

vícerozměrných elektroforetických a chromatografických separačních metod s následnou

detekcí a identifikací proteinů pomocí hmotnostní spektrometrie. Nezbytným předpokladem

pro tuto práci bylo dokončení sekvenování genomů Trichomonas vaginalis (Carlton et al.,

2007) a Giardia intestinalis (Morrison et al., 2007).

Proteomika

Analýza proteinů a jejich směsí prožila během dvacátého století bouřlivý vývoj.

Samotnému vzniku proteomiky předcházely významné objevy týkající se struktury proteinů,

ale také rozvoj separačních metod, zejména elektroforetických a chromatografických. Zlatým

standardem se stala elektroforéza v denaturujícím prostředí dodecylsíranu sodného

s diskontinuálním uspořádáním a tris-glycinovým pufrem podle Laemmliho (1970).

Vysokého rozlišení se nejlépe dá dosáhnout kombinací ortgonálních metod, které v praxi

nejčastěji představuje předřazení isoelektrické fokusace. Ta byla zpočátku prováděna

s využítím pH gradientu formovaného v elektrickém poli pomocí směsi amfolytů, později


[…]


byly označeny reagenciemi iTRAQ a po separaci isoelektrickou fokusací a HPLC byly

podrobeny hmotnostně-spektrometrické analýze. Vzorky z pěti nezávislých biologických

experimentů poskytly více než 64 tis. fragmentačních spekter. Celkem bylo identifikováno

631 proteinů. Spektra přiřazená více proteinům nebyla zahrnuta do kvantifikace. Relativní

kvantita proteinů byla vypočítána z fragmentačních spekter. Průměrná hodnota pro každý

protein byla vypočítána ze všech dostupných iTRAQ párů. Proteiny s průměrnou hodnotou
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alespoň ±2.0 byly považovány za ovlivněné dostupností železa. Kvantifikace byla provedena

pro 179 proteinů, z nichž 58 bylo významně ovlivněno dostupností železa. Podmínky

s omezenou dostupností železa vedly k relativnímu nárůstu zastoupení u proteinů

souvisejících s tvorbou železo-sirných center a naopak k poklesu u proteinů účastnících se

metabolismu sacharidů (Campo Beltrán et al. 2013). Biologickou relevanci těchto zjištění

dále diskutuje Horváthová (2012).

Diferenciální proteomika hydrogenosomálních proteinů byla dále úspěšně aplikována

v případě studia změn proteomu v reakci na selekci metronidazolem při ustanovení částečné

rezistence. U řady proteinů bylo zjištěno zvýšení jejich zastoupení u linie rezistentní

k metronidazolu více než dvacetinásobně, například u proteinů anotovaných jako

hydroxylamin reduktasa TVAG_336320 a TVAG_206500 (Campo Beltrán et al.,

nepublikované výsledky).

Pro studium proteinů, které jsou po vstupu do hydrogenosomů modifikovány

mitochondriální procesující peptidasou, jsem navrhl postup, který je obdobou metodiky

navrhované McDonald et al. (2005) pro bottom-up proteomiku pro zjednodušení

komplexních směsí. V tomto případě jde o použití specifických chemických modifikací a

shot-gun proteomiky k odlišení proteinů vstupujících do hydrogenosomu od proteinů

asociovaných zevně, či jen kopurifikujících. Metodika byla pilotně ověřena na malém vzorku

a následně optimalizována. Zákoucká (2014) v rámci své diplomové práce při analýze

hydrogenosomální frakce identifikovala N-terminální peptidy pocházející z 88 proteinů. Sice

u valné většiny N-terminální peptid nese pouze známku odštěpení počátečního methioninu (a

ostatně se i s ohledem na známou funkci zjevně jedná o proteiny s hydrogenosomy

nesouvisející), ale u řady z nalezených proteinů se jedná o skutečné hydrogenosomální

proteiny a zjištěná sekvence odpovídá publikovaným datům. Např. adenylát kinasa UniProt

P49983 s peptidem odpovídajícím pozici 10-16 podle otevřeného čtecího rámce je v souladu

s publikací Länge et al. (1994). Sukcinyl-CoA ligasa UniProt P53400 s nalezeným peptidem

na pozici 10-22 je v souladu se zjištěním Lahti et al. (1994). Mezi identifikovanými proteiny

však chybějí abundantní metabolické enzymy. Původní pilotní experiment (Jedelský,

nepublikovaná data) prokázal, že dekarboxylující malát dehydrogenasa TVAG_238830 má

propeptid o délce 12 aminokyselin, který je odštěpen. Tento výsledek je v souladu s prací

Drmota et al. (1996) a byl zjištěn na základě analýzy peptidu, který vznikl štěpením

proteasou Asp-N, tedy takovou, která specificky štěpí na N-konci aspartátu. Zákoucká (2014)

tento a další peptidy nedetegovala z důvodu proteolýzy trypsinem, který neposkytuje vhodné

fragmenty pro měření z důvodu vysokého zastoupení bazických aminokyselin

v hydrogenosomálních proteinech.
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Cíle vlastní práce

Cílem práce bylo adaptovat techniky pro studium subcelulárních frakcí protist

● analyzovat proteom mitosomů G. intestinalis

● analyzovat proteom hydrogenosomálních membrán T. vaginalis

● analyzovat změny hydrogenosomálního proteomu T. vaginalis vyvolané externími

podmínkami
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Závěr

Giardia intestinalis má minimalistický genom a mitosomy pozbyly funkcí, které jsou

typické pro mitochondrii. Postupem založeným na relativní kvantifikaci proteinů ve frakcích

získaných gradientovovou ultracentrifugací se podařilo identifikovat proteiny s potenciální

mitosomální lokalizací. Aplikace tohoto přístupu usnadnila selekci vhodných kandidátů pro

detailní ověřování lokalizace dílčích kandidátů

V proteomu hydrogenosomů Trichomonas vaginalis převažuje několik

metabolických enzymů, které počtem kopií o několik řádů převyšují ostatní proteiny. Tuto

limitaci se pro účely analýzy málo abundantních membránových proteinů podařilo eliminovat

využitím fázové separace pomocí Tritonu X-144. Pro analýzu hydrofobních proteinů byl

zaveden postup, který minimalizuje ztráty při elektroforetické separaci tím, že místo

isoelektrické fokusace používá kombinaci SDS-PAGE, proteolýzy separovaných proteinů a

kapalinové chromatografie.

Pro diferenciální analýzu hydrogenosomálních proteinů byl zaveden postup založený

na značení peptidů pomocí izobarických značek iTRAQ. Metoda byla použita pro analýzu

vlivu dostupnosti železa na proteom hydrogenosomu a vlivu ustanovení rezistence

k metronidazolu na složení hydrogenosomálního proteomu.

Pro analýzu hydrogenosomálních proteinů modifikovaných mitochondriální

procesující peptidasou byl navržen a ověřen postup umožňující shot-gun proteomickou

analýzu zaměřenou na peptidy vzniklé po odštěpení propeptidu.
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