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Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci

Název práce: Proteomická analýza organel parazitických protist.

Autor: Petr Jedelský

Školitel: prof. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D.

Doktorský studijní program: Parazitologie

Pracoviště: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

Cílem práce bylo adaptovat techniky pro studium subcelulárních protist, tzn. analyzovat

proteom mitosomů Giardia intestinalis, analyzovat proteom hydrogenosomálních membrán

Trichomonas vaginalis, analyzovat změny hydrogenosomálního proteomu T. vaginalis

vyvolané externími podmínkami.

Předložená práce má 33 stran a další nečíslované přílohy, které zahrnují seznam příloh

a kopie tří prací autora publikovaných v PlosOne v roce 2011 (IF= 4,092) a 2013 (IF=3,534),

přičemž P.L. Jedelský je 1x prvním autorem (PlosOne, 2011) a 2x spoluautorem (PlosOne,

2013). Samotný text je doplněn:

i) Prohlášením autora, že závěrečnou práci vypracoval samostatně a že uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu.

ii) Prohlášením školitele podle čl. 23 odst. 4 Pravidel pro organizaci výuky

Přírodovědecké fakulty způsobu financování výzkumu, prof. RNDr. Jana Tachezyho, Ph.D.,

který uvádí, že jako korespondující autor předložených publikací konstatuje, že měl Petr

Jedelský zásadní roli při návrhu a provedení proteomických experimentů a při vyhodnocování

proteomických dat.

iii) Informací o zdrojích financování výzkumu.

Text dizertační má okomentovat již publikované výsledky autora. Skutečnost, že je

P.L. Jedelský prvním autorem jedné a spoluautorem dalších dvou odborných sdělení

v časopise s významným IF, má doložit, že autorovy studie přinesly významné vědecké

poznatky a že sám autor má zkušenosti se zveřejňováním vědeckých výsledků v odborném

tisku.

Přes nesporně kvalitní vědecké výsledky autora, které jsou prezentovány v

přiložených publikacích v PlosOne, však mám k předloženému textu dizertační práce

následující výhrady a připomínky:

Struktura práce se blíží té, která je obvyklá u odborných sdělení, avšak naprosto

postrádám vysvětlení proč byla daná studie cílena uvedeným směrem, proč byly vybráni

parazité Giardia spp. Trichomonas spp., jaký byl zdroj tohoto materiálu a jakým

způsobem/kým byly získány izoláty z prvoků; atd. Na str.14-17 autor uvádí výčet

proteomických metod bez následného vysvětlení, proč zmiňuje právě tyto metody, co je jejich

výhodou či nevýhodou, jaké jsou možnosti dalšího využití, atd. Není zřejmé, proč autor uvádí

výčet metod používaných pro studium parazitů jiných druhů, aniž by předložené informace

byly dány do souvislosti s objekty studia autora. Problematickým se tedy jeví výčet literárních

údajů v Přehledu aplikací proteomických přístupů pro studium organel parazitických protist
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(str. 17-20), v němž postrádám validní diskuzi autora nad předloženými informacemi, která

by ukázala na šíři autorových znalostí a schopnost analytického, tedy vědeckého, myšlení.

Z posouzení celého textu vyplývá, že předložená práce představuje výčet metodických

postupů pro řešení vytýčených cílů. Detailní vysvětlení, proč byly dané metody zvoleny, a

jaký bude význam získaných výsledků je ale nedostatečné. Čtenář má dojem, že P. Jedelský

získal ke studiu nějaký, již zpracovaný materiál, bylo mu sděleno, že jej zpracuje určitými

metodami a získané výsledky předloží školiteli. Tyto výsledky ale není schopen dát do širší

vědecké souvislosti, tak jak je tomu u vědeckých pracovníků běžné. O to více je zarážející

vysoká kvalita publikace v PlosOne z roku 2011, která všechny zmíněné výtky eliminuje.

Tato diskrepance je zjevná na první pohled a je-li P.L. Jedelský jejím prvním autorem, není

možné pochopit proč je kvalita dizertační práce tak nízká. Je-li na zmíněné publikaci uveden

jako první autor, tak předpokládám, že se vším, co k této pozici náleží, a že má zkušenosti

s psaním odborného sdělení a zmíněných chyb se vyvaruje, pokud by textu věnoval

přiměřenou pozornost. Předložený text je však charakteru prvního draftu sepsaného

studentem pro bakalářskou práci, se kterým se teprve bude pracovat; tzn. takový student

sepsal své výsledky, vyhledal příslušné literární odkazy a teprve poté bude v kontextu

s publikovanými údaji hodnotit, jak významné byly jím získané vědecké výsledky.

Z předloženého textu dizertační práce však čtenář nabyde, bohužel, dojmu, že autor byl spíše

technickou silou ve výzkumném týmu, která splní zadané úkoly, ale dále se již danou

problematikou nezabývá. Jinou otázkou je, zdali předložený text byl kontrolován školitelem.

Vedle výše uvedeného se práce vyznačuje některými formálními nedostatky, kterých

se každý autor, který již publikoval, vyvaruje, např.:

Str.13 – Autor v prvním řádku uvádí český výraz “trichomonády“ a následně

„Giardia“ – proč ne „giardie“? Autor uvádí dvě věty za sebou „Müller et al (2012)“ místo

toho, aby užil souvětí spojené spojkou „a“? Stylisticky nejsou navíc obě poslední věty dobré.

Str.14 - První řádek, první odstavec …. studiem proteomů organel typů IV a V…. –

není uveden odkaz na to, kde jsou uvedené typy charakterizovány. Tabulky tvoří nezávislou

část odborného textu a pokud jsou v textu uváděny údaje obsažené v tabulkách, je nezbytné

na tuto skutečnost upozornit, což se nestalo. Poslední věta prvního odstavce začínající

“Nezbytným předpokladem…… „ není vhodně formulována, lépe by bylo uvést „Cílem naší

práce bylo navázat na výsledky…….“

Str.25 - Seznam citované literatury je běžné uvádět na konci textu, nikoliv před Cíly

práce a Závěrem (str.32,33).

Závěr: Předložený text dizertační práce P. Jedelského se v podstatě zabývá výčtem metod,

které je možné využívat v proteomice. Bližší vysvětlení, proč byly dané metody zvoleny,

chybí. Práce postrádá validní diskuzi a vyhodnocení významu autorových výsledků pro vědu,

přiložené publikace autora tedy nejsou náležitě okomentovány. Autor v předloženém textu

nepřesvědčil, že jím získané výsledky je schopen dát do širšího vědeckého kontextu.

Zarážející nízká kvalita textu dizertační práce je v rozporu s vysokou kvalitou publikace, na

níž je P. L. Jedelský 1. autorem.

prof. RNDr. Libuše Kolářová, CSc.